
 N A U J I E N O S  I Š  P I R M Ų  L Ū P Ų  -  T I E S I A I  Į  T A V O  R A N K A S  

Gerbiama NPS bendruomene,

Gegužės mėnuo prasidėjo minint Tarptautinę darbo dieną. Lietuvoje

Gegužės 1-ąją šiais metais atkreiptas dėmesys į augančius darbuotojų

darbo krūvius, jų fizinę ir psichinę sveikatą, perdegimą darbe.

Profesinės sąjungos šią svarbią dieną paminėjo Kaune eitynėmis

Laisvės alėjoje su šūkiu „Turime teisę atsikvėpti!“.

Kitas svarbus šio mėnesio įvykis - Naftininkų profesinės sąjungos

ataskaitinė konferencija, kuri įvyko gegužės 26-ąją.

 (Tęsinys 2 psl.)

Į ją susirinko per 60 delegatų, NPS narių, iš AB "ORLEN Lietuva" bei UAB "ORLEN Service Lietuva"

- dėkoju visiems atvykusiems.

Konferencijoje pristačiau savo veiklos ataskaitą.

Pažymėjau, kad viena svarbiausių NPS veiklos sričių šiuo nelengvu laikotarpiu išlieka siekis, jog

darbuotojai kuo mažiau nukentėtų krizių akivaizdoje. Todėl kartu su darbdaviu buvo nuolat

ieškoma sprendimų, kaip darbuotojams palengvinti susidariusią naštą - pradedant

vienkartinėmis išmokomis ir baigiant darbo užmokesčio indeksavimo mechanizmu kolektyvinėje

sutartyje. 

Be to, nuolat siekėme, kad tos pačios pareigybės ir kvalifikacijos darbuotojai už vienodos vertės

darbą gautų tokį patį atlyginimą ir nepatirtų diskriminacijos. Džiaugiuosi, kad šiuo klausimu

mūsų bei darbdavio požiūris sutampa, ir ieškome būdų, kaip darbuotojams numatyti kuo

teisingesnį atlyginimą.

Su darbdaviu diskutavome ir dėl mėnesinės arba ketvirtinės premijos nuostatų mokėjimo

pakeitimo, aktualių Darbo kodekso straipsnių redakcijų, darbų saugos klausimų, kt.

Atkreipiau delegatų dėmesį į tai, kad bendrovės AB „ORLEN Lietuva“ ir UAB „ORLEN Service

Lietuva“ vykdo visus prisiimtinus įsipareigojimus pagal šių bendrovių kolektyvines sutartis,

ieškoma sprendimų ir dėl papildomų vienkartinių išmokų, kurios nėra numatytos kolektyvinėse

sutartyse.

Pirmininkės Sonatos Samoškienės žodis
 

 2023 m. gegužės 31 d. | nr. 20

NAFTININKŲ PROFESINĖS
SĄJUNGOS AKTUALIJOS 

 



Kolegė Zita Vilkauskaitė, AB "ORLEN Lietuva" inžinierė planuotoja iš Įrengimų patikimumo ir

remonto planavimo skyriaus, atstovaujanti Lietuvos ORLEN bendrovių darbuotojams koncerno

PKN ORLEN Europos darbo taryboje, pristatė svarbiausias šios svarbios darbuotojų atstovavimo

institucijos aktualijas.

Konferencijoje pristatyta ir revizijos komisijos ataskaita, išrinkta revizijos komisijos pirmininkė -

ja antrąkart tapo kolegė Vaida Mylienė. 

Be to, konferencijos dieną gavome žinią, kad Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos

pirmininkė Inga Ruginienė buvo patvirtinta naująja Europos profesinių sąjungų konfederacijos

viceprezidente. Tai precedentas ir didelė garbė mūsų mažai šaliai bei puikus mūsų profsąjungio

judėjimo įvertinimas, nes pirmą kartą Lietuvos darbuotojų atstovui patikėta tokia svarbi pozicija

tarptautinėje organizacijoje.

Siunčiame geriausius linkėjimus kolegei Ingai atstovaujant Lietuvos darbuotojams europiniu

lygiu!

Na o rubrikoje „Pokalbiai prie kavos“ gegužės mėn. svečiuojasi Erikas Pocius, AB „ORLEN Lietuva“

Investicijų skyriaus vyresnysis projektų inžinierius. Jis mielai sutiko papasakoti apie savo narystę

profesinėje sąjungoje bei šios organizacijos svarbą jo, kaip darbuotojo, gyvenime.

Kviečiu skaityti šį pokalbį bei kitas mėnesio aktualijas!

Visai NPS bendruomenei linkiu gražaus ir turiningo vasaro laikotarpio bei gero poilsio

atostogaujantiems!       

                               

                                    NPS pirmininkė Sonata Samoškienė                                                            

2 psl.

 NPS tarybos veiklos aktualijos

Gegužės 17 d. įvyko Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) eilinis

tarybos posėdis.

Jame tarybos nariai supažindinti su svarbiausia NPS veikla.

Pažymėta, kad balandžio pabaigoje vyko DSS vyr. atstovų rinkimai.

Vyr. atstovais išrinkti: Virginija Šakienė, Žydrūnas Strazdauskas,

Eugenijus Dambinskas, Vladimiras Vaitkus (atsarginis).

Taip pat gegužės mėnesį įvyko du susitikimai su AB „ORLEN

Lietuva“ darbdavio atstovais.

Susitikimų metu aptarti 2022 m. PKN ORLEN grupės bendrovės finansiniai rezultatai, nauja

Apskaitos ir mokesčių skyriaus struktūra, kiti einamieji klausimai.

Pristatytos ir kitos svarbesnės NPS veiklos aktualijos.

O gegužės 17 d. tarybos posėdžio pagrindinė tema buvo AB „ORLEN Lietuva“ ir UAB „ORLEN

Service Lietuva“ kolektyvinių sutarčių 2022-2023 m. punktų dalinio pakeitimo aptarimas.



3 psl.

Gegužės 17 d., uždaroje NPS narių grupėje, vyko tiesioginė transliacija, kurioje Naftininkų

profesinės sąjungos (NPS) teisininkas Kazys Vainoras kalbėjo apie mokymuisi skirtų atostogų

teisinį reglamentavimą, darbuotojų teises, numatytas teisės aktuose, ir jų gynimo būdus.

Kai darbuotojai mokosi pagal formaliojo švietimo programas

Galimybė mokytis darbuotojams, suteikiant jiems mokymosi atostogas, numatyta Darbo kodekso

135 straipsnyje.

Darbuotojams, kurie mokosi pagal formaliojo švietimo programas, pagal šias programas

vykdančių švietimo tiekėjų pažymas suteikiamos mokymosi atostogos, pavyzdžiui, eiliniams

egzaminams, įskaitoms pasirengti ir laikyti, diplominiam (bakalauro, magistro) darbui ar daktaro

disertacijai, ar meno projektui baigti ir ginti.

Tokiu atveju, straipsnis numato, kad  darbuotojams, kurių darbo santykiai su darbdaviu tęsiasi

ilgiau negu penkerius metus, už mokymosi atostogas, nurodytas šio straipsnio 1 ir 2 dalyse,

išskyrus mokymąsi savišvietos būdu, jeigu dalyvavimas neformaliojo suaugusiųjų švietimo

programoje yra susijęs su darbuotojo kvalifikacijos kėlimu, trunkančias iki dešimt darbo dienų

per vienus darbo metus, paliekama ne mažiau kaip pusė darbuotojo vidutinio darbo užmokesčio.

Pasak K. Vainoro, AB „ORLEN Lietuva“ kolektyvinėje sutartyje (KS) yra įtvirtinta darbuotojų teisė

tiek į mokymosi atostogas, tiek į mokymosi išlaidų kompensaciją (KS 3.18 punktas).

Šiuo atveju svarbu atsiminti, kad tokios mokymosi atostogos nėra skirtos darbuotojo poilsiui ir

jėgų atstatymui (priešingai nei kasmetinės atostogos), todėl, jeigu darbuotojo mokymosi atostogos

sutampa su poilsio ar šventine diena, tuomet darbuotojui reikalauti kompensacijos pinigine

išraiška ar papildomos atostogų dienos nederėtų.  

Visgi, teisininkas pažymėjo, kad AB „ORLEN Lietuva“ darbdavys suinteresuotas, jog darbuotojai

nuolat tobulėtų ir siektų žinių, todėl tikrai kalbantis galima rasti sprendimus ir kompromisus,

juolab, kad dalis garantijų jau numatyta ir kolektyvinėje sutartyje. 

Savišvietos atostogos 

K. Vainoras atkreipė dėmesį, kad Darbo kodeksas numato ir neformalųjį suaugusiųjų švietimą –

savišvietą. Darbuotojai gali pasinaudoti iki 5 darbo dienų nemokamų atostogų savišvietos

tikslams per metus, įspėjant darbdavį prieš 20 dienų. 

Žinotina, kad savišvietai skirtos atostogų laikotarpis nepatenka į darbo stažą ir yra laikomas

nedraudiminiu laikotarpiu, todėl per tą laikotarpį susirgus reikėtų gydytis už savas lėšas.  Taigi,

šios atostogos darbuotojams gali būti „skausmingos“. Tačiau jų privalumas yra tame, kad

darbdaviui nebūtina pateikti įrodymų, jog šis penkerių dienų laikotarpis skiriamas savišvietai.

NPS teisininkas tikisi, kad susitikimuose su darbdaviu bus išgirstas AB „ORLEN Lietuva“

darbuotojų lūkestis, kad bent už dalį savišvietos atostogų trukmės būtų išmokamas darbo

užmokestis.

NPS teisininko konsultacija apie mokymosi atostogas 



4 psl.

Plauksime Abavos upe (Latvija) nuo upės krioklio „Abavas

Rumba“ iki Rendas miestelyje esančios stovyklavietės

„Abavas laivas“ (maršrutas ~20 km).

Šioje stovyklavietėje apsistosime nakvynei, kur mūsų lauks

stovyklavietė palapinėms pasistatyti, erdvi pavėsinė su

židiniu ir iškūrenta pirtis!

Kad mūsų plaukimas būtų linksmesnis, prašome, kad

kiekvienos baidarės dalyviai pasipuoštų pasirinktos šalies

atributika, bei paruoštų tos šalies tradicinį užkandį :)

SUSISIEKIME:
El. paštas:

sonata.samoskiene@npsajunga.lt,
npsajunga@gmail.com

Mob. tel. +370 620 97348
 

*******
MUS RASITE:

https://www.facebook.com/
naftininkuprofsajunga

http://naftininkai.pramprof.lt/
Facebook NPS aktualijų grupėje nariams

Bendrovės intranete

Birželio 17 d. kviečiame NPS narius 
ir jų šeimos narius plaukti baidarėmis!

SVARBU: Profesinė sąjunga apmoka baidarių nuomą.

Dalyviai savo lėšomis susimoka stovyklavietės nuomą (500 eurų) ir parko lankymo mokestį (2€ -

suaugusiam, 1€ - studentams ir vaikams nuo 6m.). Maistu bei gaiviaisiais gėrimais taip pat

pasirūpiname patys.

Išvykstame: Birželio 17 d., 9:00 val. iš pc „IKI“ aikštelės (Sedos g. 18, Mažeikiai), savo transportu.

Smulkesnė informacija bei registracija:

el. p. strazdauskaszydrunas@gmail.com, tel.: +37061120672 (Žydrūnas Strazdauskas),

el. paštu npsajunga@gmail.com, tel.: +37044392866 (NPS administratorė Aistė)

NPS atstovai lankėsi "Achemos" gamykloje

Gegužės 11-12 dienomis Naftininkų profesinės sąjungos

(NPS) atstovai lankėsi Jonavoje, kur susitiko su

Achemos darbuotojų profesinės sąjungos (ADPS)

tarybos nariais. Abiejų profesinių sąjungų atstovai

dalinosi patirtimi atstovaujant darbuotojams, ginant jų

teises. Kalbėta ir apie kolektyvinių derybų, socialinio

dialogo eigą bendrovėse, aktualiausius iššūkius.

Taip pat NPS nariai lankėsi Achemos gamykloje bei

susipažino su jos veikla.

Tiesa, neseniai ADPS pateikė informaciją, kad "Achemos" darbuotojai sunerimę, jog įmonės

vadovybė šiame etape neketina vengti taupymo darbuotojų sąskaita, o planų ieškoti kompromisų

dėl darbo sąlygų gerinimo neišsakė. 

Profesinės sąjungos pranešime teigiama, kad dėl darbdavio nenoro sėstis prie derybų stalo

darbuotojai įtampoje  ir nežinioje gyvena jau ne vienerius metus. Todėl nenuostabu, jog nuolatinė

geresnių darbo sąlygų laukimo būsena ir nerimą keliantys artimiausi įmonės planai sekina

darbuotojų kantrybės resursus.



Pokalbiai prie kavos

Gegužės 13 d., Trakuose, būrėsi Lietuvos pramonės

profesinių sąjungų federacijos (LPPSF) moterys.

Daugiau nei 20 įvarių organizacijų atstovių,

plaukdamos laivu Galvės ežere, klausėsi paskaitos

apie streso valdymo ir įveikimo būdus. 

Užsiėmimo metu moterys sužinojo, kaip atpažinti

stresą ir kas jį sukelia, patyrė, ką reiškia „atlaikyti

stresą”. 

Mūsų profesinės sąjungos atstovės dalyvavo LPPSF moterų susitikime

5 psl.

Taip pat dalyvės išmoko paprastų praktikų, kurias galės lengvai pritaikyti kasdienėse situacijose.

Naftininkų profesinei sąjungai renginyje atstovavo pirmininkė Sonata Samoškienė, Lina Zubienė,

Ilona Vasiliauskaitė, Aistė Milvydaitė.

Gegužės mėnesį mūsų rubrikoje „Pokalbiai prie kavos“ svečiuojasi

Erikas Pocius, AB „ORLEN Lietuva“ Investicijų skyriaus vyresnysis

projektų inžinierius. Jis mielai sutiko papasakoti apie savo narystę

profesinėje sąjungoje bei šios organizacijos svarbą jo, kaip

darbuotojo, gyvenime.

- Erikai, trumpai prisistatykite.

- Gamykloje pradėjau dirbti nuo 1997 metų LK-1, S-400,

technologinių įrenginių operatoriumi.

Dirbant operatoriumi, Bendrovė man suteikė sąlygas tęsti

neakivaizdinius mokslus kolegijoje. 
Nuotrauka iš E. Pociaus 

asmeninio archyvo

Pabaigęs juos, 2005-aisiais, įsidarbinau ir perėjau dirbti inžinieriumi į Mechanikos skyriaus

Įrengimų techninės priežiūros grupę.

Vėliau Bendrovė sudarė galimybes tęsti neakivaizdinius mokslus universitete. Sėkmingai

pabaigęs mokslus, 2018 metais perėjau dirbti inžinieriumi į Investicijų skyrių, kuriame sėkmingai

vykdau savo pareigas.

- Na išties, esate puikus pavyzdys, kaip palaipsniui galime siekti užsibrėžto tikslo karjeroje. O kas

Jus paskatino įstoti į profesinę sąjungą?

- Profesinėje sąjungoje esu nuo įsidarbinimo laikotarpio. Kas prisimena 90-uosius metus, tai

turbūt pamena, kokia buvo sudėtinga situacija šalyje su užimtumu, darbo vietų išsaugojimu.

Todėl išgirdęs apie profesinės sąjungos teikiamą apsaugą darbuotojams nedvejodamas įstojau į

Naftininkų profesinę sąjungą.

 (Tęsinys 6 psl.)



6 psl.

-Jūsų manymu, ką apskritai duoda narystė profesinėje sąjungoje ir kokia nauda Jums asmeniškai?

- Kaip ir minėjau, man narystė profesinėje sąjungoje suteikia saugumo: jei kartais būtu kažkokių

nesklandumų ar nesusipratimų, tai visada žinau, kad profesinė sąjunga atstovaus darbuotojams.

Išskirtinės naudos būdamas profesinėje sąjungoje niekada nesiekiau, tačiau džiaugiuosi, kad

profesinė sąjunga suteikia nariams daug naudų – tiek apimančių konkrečias garantijas, tiek

mokymus, sporto šventes, išvykas ir pan.

- Ar Jums kada reikėjo kreiptis į profesinę sąjungą pagalbos?

- Man asmeniškai darbe iš profesinės sąjungos kažkokios išskirtinės pagalbos neprireikė, ir labai

džiaugiuosi – reiškia profesinė sąjunga tinkamai atstovauja narių lūkesčiams. Bet visada žinau,

jog galiu paskambinti ar užeiti ir pasitarti, kaip elgtis vienu, ar kitu atveju, jei tik kyla klausimų.

- Kokias AB „ORLEN Lietuva“ kolektyvinės sutarties nuostatas labiausiai vertinate? Gal turite

pasiūlymų, ką galima būtų joje tobulinti?

- Žinoma, kad vertinu visas iškovotas papildomas naudas, visgi turiu vieną pasiūlymą – numatyti

nepertraukiamai bendrovėje dirbančių darbuotojų, „veteranų“, paskatinimą. Puikiai atsimename

Bendrovei sunkų finansinį laikotarpį, kai daug naudų netekome tam, kad išliktume konkurencingi

ir veiklūs. 

Šiuo metu grįžtame į įprastą ritmą, todėl norėčiau pasiūlyti atkreipti didesnį dėmesį į

nepertraukiamai (20, 25, 30, 35 ir daugiau metų) Bendrovėje dirbančių darbuotojų paskatinimą.

Mano požiūriu, ir darbdavys yra suinteresuotas, kad įmonės darbuotojai būtų lojalūs ir kurtu

ilgalaikę pridėtinę vertę, nes Bendrovė daug investavo į darbuotojų mokymus bei žinias. 

Kai kurios savo specialistus norinčios išlaikyti kompanijos skiria piniginę išmoką už ilgą ir

nepertraukiamą darbą įmonėje, taip juos skatindamos dirbti toliau bei kurti įmonės pridėtinę

vertę ir prisidėti prie jos ateities. Todėl tikiu, kad ir mūsų Bendrovėje bus rastas sprendimas, kaip

paskatinti ilgamečius darbuotojus. 

- Kokiose profesinės sąjungos veiklose Jums labiausiai patinka dalyvauti (renginiuose,

mokymuose, akcijose, teikiant pasiūlymus kolektyvinės sutarties nuostatoms, kt.)?

- Taip susiklostė, kad daugelyje renginių, kuriuos organizavo profesinė sąjunga man nepavykdavo

sudalyvauti, nes turiu kitų papildomų veiklų, ir tuo metu dažniausiai būdavau išvykęs ar

užsiėmęs. Tačiau visai neseniai dalyvavau Naftininkų profesinės sąjungos suorganizuotuose

Komunikacijos ir strateginio planavimo mokymuose, kuriuose tikrai pasisėmiau žinių, gavau

praktinių patarimų iš lektoriaus bei susipažinau su kitais profesinės sąjungos nariais, su kuriais

bus lengviau komunikuoti esant ir darbiniams santykiams. Todėl visus noriu paskatinti dalyvauti

profesinės sąjungos organizuojamuose renginiuose – tai puiki proga ne tik pakeisti aplinką, bet ir

tobulėti bei atrasti naujų galimybių.

- Ar rekomenduotumėte NPS kitiems kolegoms, kurie nėra nariai ir kodėl?

- Manau, svarbiausias dalykas, kad darbuotojas pats suprastų, jog profesinė sąjunga reikalinga

pirmiausia jam, o ne kažkam kitam. 

 (Tęsinys 7 psl.)



Nesiruošiu įtikinėti, tačiau visada atkreipiu kitų dėmesį sakydamas: o jei nebūtų profesinės

sąjungos – kaip jūs galvojate, kas mus atstovautų darbdaviui ir kas stengtųsi dėl mūsų papildomų

naudų? 

Jei žmogus dėliosis tik finansinius pliusus ir minusus, tai labai retas kuris norės būti profesinės

sąjungos nariu, tačiau jei žvelgs į ateitį plačiau ir su perspektyva – manau jis visada norės būti

tinkamai atstovaujamu ir kad jam pačiam vienam nereikėtų rūpintis papildomomis garantijomis

bei naudomis.  

- Jūsų linkėjimai profesinei sąjungai, jos bendruomenei.

- Būti profesine sąjunga ir atstovauti ilgamečiams santykiams tarp darbuotojų ir bendrovės yra

nelengvas iššūkis, todėl profesinei sąjungai noriu palinkėti atkaklumo ir stiprybės šiame kelyje

bei puikios derybinio meno išmonės.

- Dėkojame Jums už pokalbį!

Darbuotojams svarbu žinoti savo teises. O jos

apibrėžiamos jau darbo sutartyje. Joje turi būti

numatytos tokios teisės, kaip teisė į teisingą

atlyginimą, teisė žinoti savo darbo užmokesčio

apskaičiavimo principus ir struktūrą, darbo pobūdį

(kilnojamas, ar ne), darbo laiko apskaita – suminis

darbo laikas, ar fiksuotas darbo valandų skaičius.

Ar žinai, kokios yra darbuotojų teisės ir kas jas reglamentuoja?

7 psl.

Kitos darbuotojų teisės reglamentuojamos Darbo kodekse, Darbuotojų saugos ir sveikatos

įstatyme. Pavyzdžiui, darbuotojai turi teisę į tinkamas, saugias darbo sąlygas, teisę į

kasmetines ir kitas atostogas, teisę nutraukti darbo sutartį šalių susitarimu, teisę gauti

dienpinigius ir kitas su komandiruotėmis susijusias kompensacijas. Taip pat įstatymas

numato darbuotojų teisę vienytis į profesines sąjungas ir būti kolektyviai atstovaujamiems.

 Papildomos darbuotojų teisės bei garantijos nustatomos kolektyvinėmis sutartimis.  Todėl

labai svarbu, kad darbuotojai gerai susipažintų su savo bendrovės kolektyvinės sutarties

turiniu.

ORLEN bendrovių darbuotojai galiojančias kolektyvines sutartis gali rasti NPS interneto

svetainėje naftininkai.pramprof.lt.


